
Makaroni jeb ko 

izvēlās jaunieši

Alise Lūse

Projektu vadītāja





Skolu admin. Ēdinātāji

4 uzņēmēji

Zemnieki

4 z/s

1

34 

respondenti

Skolēni & 
vecāki

1185 
respondenti

2 3 4

Aptaujas Kurzemē

5

Pašvaldības

4 pašvaldības
4 pašvaldības



Skolu administrācijasRezultāti 1

Vai pastāv barjeras pārtikas iegādei pa tiešo no vietējiem zemniekiem? 

PIL, sarežģītā iepirkuma procedūra uz kuru jāsagatavo virkne dokumentu, kā arī jāizpilda prasības, kas pa spēkam 

lielām ēdināšanas firmām, maziem zemniekiem - apgrūtinoši; nav ieinteresēti sadarboties, jo iepērk lētāko; skola 

netiek iesaistīta; cena; iepirkumi notiek novada līmenī, skolai nav brīvas izvēles izvēlēties no vietējiem zemniekiem



Skolēni un vecākiRezultāti 2

Vai jūs būtu ieinteresēti, lai skolas maltītēs būtu 

vairāk bioloģiskie produkti?

Jā

Latvijas jā, bet ne īpašie EKO vai poļu; ja cena no tā ceļās, tad nē; tam nav

nozīmes, jo ārpus skolas ne visi lieto bio pārtiku; jādod ēst to, ko ēd skolnieki, 

nevis to, ko iedomājās tie, kuri tur neēd; jāsaprot, kurus augļus un dārzeņus, lai

bērni tos vispār ēd (bietes, piem., neēd); vēlētos lai tas ir no vietējiem

zemniekiem izaudzēts produkts, tam nav obligāti jābūt bioloģiskam



Skolēni un vecākiRezultāti 2

Vai jūs esat apmierināti ar skolu maltītēm?

Jā Nē Daļēji

Griķi un rīsi nav garšīgi, pārvārīti; ēdiens tiek pasniegts

auksts; porcija bērnam ir par mazu; neapmierina pusdienu

pasniegšanas laiks; ēdiens atgādina slimnīcas ēdienu

(sevišķi zupas); visus padsmit gadus viena ēdienkarte;

vajag vairāk saldos ēdienus; sautējumu var izņemt no 

ēdienkartes; kotletes, šņiceles jācep no divām pusēm; 

ēdienā ir mati; dažās ēdienreizēs nav nekā ko gribētu ēst; 

kad ir zivs - kas ēd siļķi...; trūkst garšvielu; nav izvēles 

variantu; derētu vairāk siltā ēdiena; bērns sūdzas par 

vienveidību un pliekanumu; būtu jāpārskata, ko bērni ēd un 

ko neēd; atgādina Padomju laika ēdināšanu; pārāk dārgi, 

salātu sastāvdaļas atsevišķi uz šķīvjiem salikt, lai pats var 

izvēlēties; nevar identiskas porcijas dot 1. un 9.klases 

bērnam; trūkst daudzveidības



LauksaimniekiRezultāti 4
Nepieciešamais atbalsts no pašvaldības - pareizi veidot iepirkumu

1) pa lotēm

2) priekšroku nosakot tuvējiem zemniekiem un 

tikai gadījumos, kad tuvējie zemnieki nevar

nodrošināt konkrēto piegādi, paplašināt

piegādātāju loku uz citiem

3) uzņemties atbildību par solītajiem piegāžu

apjomiem ar +/- noteiktu nobīdi

4) uzklāt asfaltu uz ceļiem vismaz galvenajos virzienos

5) piedāvāt noliktavas telpu (starpkrautuvi) pašvaldības galvenajā pilsētā

produkcijas uzglabāšanai efektīvākām piegādēm

Kooperatīvu apvienības - jā, produkcijas realizācijai tikai un tikai uz skaidriem un 

godīgiem sadarbības nosacījumiem



Meistarklases

Skolu pieredzes apmaiņas

ZPI apmācības

www.razotskurzeme.lv

LLF pārtikas grupa & citas 

iniciatīvas

10 skolas 4 novados

http://www.razotskurzeme.lv/


Bioloģiskā pārtika kā prioritāte (2024.g.  
23%, mērķis 2030.g. ≥ 50%) – papildu 

valsts atbalsts skolām un b/d
1 EUR par skolēnu dienā, 2,20 EUR apmērā mēnesī par skolēnu skolās (1.-12.klase) un 

4,90 EUR par bērnu b/d

Atvieglots iepirkums mazajām skolām (PIL 

20%)

Bufetes tipa ēdināšana skolās un b/d











alise.luse@kurzemesregions.lv


